TITULUS XVI. DE TESTIBUS.

LEY I.—Que cosa son Testigos, e que pro nace dellos: e quien los puede aduzir antel Judgador.

Testigos son omes, o mugeres, que son atales, que non pueden deschar de prueua que aduzen las partes

LA TERCERA PARTIDA.

en juzgio, para prouar las cosas negadas, o dubiosas. E nace grand pro dellos, porque saben la verdad por su testimonio, que en otra manera seria escondida muchas veces. E pueblos traer la parte en juzgio, por quien se comenzó el pleyo, o su Personero, si entendiere que le son menester, e le ayudan a su pleyo. Ca ninguno non deuen ser apremiado para aduzir testigos en juzgio contra si (1), fueras ende el Adelantado de alguna tierra, o el Juez de algund lugar. Ca estos atales, desque acabassen su officio, deuen fazer derecho a todos aquellos que ouieren querella dellos, e deuen ser costreñidos de aduzir (2) en juzgio los Oficiales, e los otros omes (3) que biuieron con ellos en aquellos officios, porque ellos den testimonio (4) de aquellas cosas que fizieron, o por que passaron demientra que los touieron. E otrosi, que fagan derecho (5) a los de la tierra, que ouiesen querella dellos. E aun porque los yerros que fazen estos atales, son fechos muy escondidamente, e non podrian ser prouados, si non por aque- llos que biuen con ellos (6), a la sazon que los fizie- ron (a).

(a) Véanse nuestras últimas dos notas á la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEX I.—Testes potest producere pars principalis, vel ejus procurator. Nec cogitur quis contra se testes producere, nisi præses, vel judex finito officio, qui cogitur ostendere suos officiales, et familiares, ut per eos commissa ab eis propalentur: quia ea quæ judices commitunt secretū, non possunt per alios, quām per familiares probari. Hoc dicit.

(1) *Contra si.* Concordat l. *nimir gravis 7.* C. eod. et 4. quæst. 3 cap. *qui intendit*, et in cap. 4. *de probat.* Si tamen in uno articulo quis producit pro se, potest adversarius in alio capitulo producere pro se, secundum Bald. et Angel. in dicta l. *nimir gravis*.

(2) *Costreñidos de aduzir.* Concordat l. *si post depositam.* 9. C. *de assessor.* Facit l. *cum si exhibiissent 3.* in princ. D. *de publican.* et vect.

(3) *Los otros omes.* Tenet enim Potestas pro omnibus, quos secum dicit, etiam si non sunt præpositi alicui officio; sed prætextu officii domini delinquunt, ut in authent. *de judicibus*, §. *ne autem*, collat 6. vide per Bald. in l. *observare*, §. *proficiisci*, in princ. D. *de offic. procons.* Et tenebitur civiliter, non criminaliter, secundum Gloss. in dicto §. *proficiisci*, ubi et Bald. et liberator exhibendo eos, Bartol. in l. 1. §. *familia*, D. *de publican*. El limita, ut per Paridem, in suo tractatu *syndicatus*, fol. 49. vers. *Potestas tenetur*, et per Bald. in rub. C. *de pena judic. qui male judic.* Et quid si fuit in culpa malè eligendi eos? an liberetur exhibendo, vide l. *videamus 11.* in princ. D. *locati*, et Paul. in l. 1. §. *quod novissimè*, D. *de publican.*

(4) *Den testimonio.* Nota ienē hoc, quia alter dicebat Odofredus, relatus ab Alberic. in dicta l. *si post*, D. *de assessor.*

(5) *Fagan derecho.* Hic patet, quod Potestas tenetur repræsentare omnes suos officiales tempore syndicatus: adde Azon. C. eod. in summa, et Host. in summa ejusdem tit. *de testibus.* Et quid si ipse Potestas non elegit eos, sed commune dedit sibi? an teneatur pro eis, Bald. quod non, in addit. *ad Specul. tit. de accusatore*, col. pen. et ibidem; quod non tenetur, si familiaris decessit, l. *si decesserit* 4. D. *qui satisd. cog.* ubi et vide, quid si sit bannitus. Et quid si aufugit? Vide Bald. in dicto §. *proficiisci*, col. 1. Et quid si testes dicant, quod viderunt quemdam familiarem judicis percutere Titum, et quod nomen ignorant. Vide Bald. in dictis additionibus, col. pen. versic. *sed quid si statutum.*

(6) *Biuen con ellos.* Adde l. *consensu 8.* §. 6. vers. *super plagiis C. de repudias*, et quod dicit Gloss. in cap. *plures*, 16. quæst. 1. aliquando tamen nescit servus, quid facit dominus ejus: vide Bald. in l. *quicumque*, col. 1. C. *de serv. fugit.*

LEX II.—Producendi sunt regulariter testes, lite contestata. Si autem lis non fuerit contestata, non sunt testes recipiendi; nisi adeò sint senes, vel infirmi, quod de eorum morte suspicetur, vel longa peregrinatione adfuturi. Tunc enim, si pars adversa est in patria, debet, ad eos videndum jurare, per judicem evocari. Et si ve-

niere nolit, aut in loco non sit, recipiantur eorum dicta coram probis hominibus cum juramento, et clausula custodianter; denunteturque adversæ parti, quandocumque venerit infra annum: quo sic non denuntiato, non valent attestations, anno elapsò, nec possunt, postea ob primam depositionem, si secundò testificantur, rejici. Sed in criminalibus nullatenus recipiantur ante item contestatam, si mors potest sequi, aut membris mutilatio, aut exilium: nisi Rex ex officio mandet inquiri contra aliquem. Hoc dicit.

(1) *Comenzado.* Nota, quod non posset, quis condemnari ex probationibus recipitis ante item contestatam: et adde Baldum in l. *si magnum, C. qui accus. non poss.* et vide supra tit. 10. l. fin. Adverte tamen, quod ex parte rei semper admittuntur testes, etiam ante item contestatam, ut habetur in authent. *de testib.* §. fin. collat. 7. et ibi vide rationem per Gloss. Et nota etiam, quod ubi timetur de potentia adversarii, possunt testes, de quorum morte, vel absentia timetur, recipi in privato, et fidem facient postea, cum judicium incohabitur. Vide Abb. in cap. *præterea*, el 2. *de spons.*